国务院关于整顿边地贸易经营秩序制止假冒伪劣商品出境的

通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/328/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c36_328647.htm （１９９３年９月２

３日 国发＜１９９３＞６８号）各省、自治区、直辖市人民

政府，国务院各部委、各直属机构： 近年来，我国同周边国

家边境贸易、地方易货贸易（以下简称边地贸易）迅猛发展

，对加快边境地区经济发展，促进我国同周边国家的经贸往

来，增进我与周边国家的友好关系，起了积极作用。但与此

同时，假冒伪劣通过边地贸易及“旅游贸易”等各种渠道不

断流入独联体等周边国家市场，损害了当地消费者利益，严

重败坏了我国商品的信淮，对外造成很坏影响。为制止假冒

伪商品出，维护我对外贸易信誉，促进边地贸易健康发展，

现就有关问题通知如下： 一、整顿边地贸易经营秩序、制止

假冒伪劣商品出境，既是关系边地贸易发展前途和生命力的

一件大事，也是关系国家和民族声誉的一个政治问题，各级

人民政府、各有关部门对此要有充分认识，关采取切实有效

措施，抓紧抓好这项工作。 二、要鼓励、支持中央各部门和

各省、自治区、直辖市所属外经贸公司、有进出口经营权的

生产企业发挥主渠道作用。采取积极措施，拓展同独联体等

周边国家的经贸关系，努力推销出口国产优质合格商品。外

贸公司和经批准有易货贸易经营权的其他各类企业必须依法

经营，遵守国家的有关政策、规定、认真贯彻“以质取胜”

战略，不收购，不代理经营假冒伪劣商品。 对实行卫生注册

登记的出口商品（如饮料、洒类、小食品、罐头、肉类等）

，外贸公司和其他有易货贸易经营权的企业必须从获得卫生

注册登记证书的生产厂家收购出口。 三、各边境省、自治区

对挂靠在有边地贸易经营权企业下面并开展对外经营活动的

各类企业（即“挂靠公司”），要认真进行清理，今年十月

底以前要将清理结果报外经贸部。 四、要加强对生产企业的

质量监督管理工作，禁止生产假冒伪劣产品。对制造和收购

出口（或向外国人出售）假冒伪劣产品的企业和个人，要按

国务院和有关部门制定的规定进行处罚，对情节严重、触犯

刑律的，要按照全国人大常委会《关于惩治生产、销售伪劣

商品犯罪的决定》，移交司法机关，依法追究刑事责任。 对

举报生产、销售假冒伪劣商品案的有切人员要给予奖励，保

护举报人的合法权益。 五、公安、检察机关对相互勾结、以

各种方式贩运假冒伪劣商品出境的违法犯罪行为要依法及时

立案侦察，依法严厉打击破坏边地贸易经营秩序的违法犯罪

分子。公安机关配合工商行政管理机关和技术监督管理机构

，坚决清理和取缔加工、生产、储存、销售假冒伪劣商品的

窝点，对违法犯罪分子要依法从重惩处。 六、工商行政管理

机关要加强对边民互市和中外民贸市场的管理。在边民互市

或中外民贸市场开展经营活动的工商企业和个体工商户，应

严格按照工商行政管理机关核准的经营范围和经营方式进行

经营活动。经营者在批发商品时必须开具合法票据，禁止无

照经营，禁止销售假冒伪劣商品。 七、各地技术监督管理机

构要对边民互市和中外民贸市场经营的商品进行质量监督检

查，加强监督抽查和“打假”的力度，并会同有关执法机关

对生产和销售假冒伪劣商品的企业和个人依法从严查处。 八

、出境旅客个人随身携带自用物品，必须遵守国际旅客运输

的有关协定和规定；无双边或多边协定的，前往独联体各国

等国家，应严格按国家和交通运输管理部门有关行李运输的

规定办理。 九、各级商检机构对边地贸易和边民互市贸易出

境的商品，一律实行检验。当前商检的重点是服装、鞋类、

电器、食品等商品。合同的规定的按合同检验；合同规定不

明确的按我国有关标准检验；没有合同的凭销售发票按我国

有关标准检验。对涉及安全、卫生的商品一律按进口国官方

的标准要求检验。经检验不合格的商品，即使外方确认，也

不准放行。无合同、无销售发票、无产地、无生产厂名称的

商品不予检验、不得放行。 十、海关对进出境旅客携带的行

李物品要按有关规定办理进出境手续。对中外旅客携运的商

业性货物要依照客货分流的原则加强监管。法定商检货物和

本通知规定需要检验的物品，一律凭商检机构出具的验证书

、放行单或在报关单上加盖的印章验放。 中外旅客携运的商

业性货物应办理商检、报关和托运手续。有报关权的单位均

可接受旅客委托，代办报关手续。商检机构对报关出口的货

物应严格按规定进行商检。 十一、凡经国务院批准开放的边

境口岸都必须设立海关和商检机构，并应具备相应的检查检

验场所；凡未经国务院批准开放、恢复的一类口岸和未经省

、自治区、直辖市人民政府批准开放的二类口岸，应于一九

九三年底前关闭。委节性的边境口岸也要加强海关监管和商

品检验。 已列入我国政府与周边国家政府开放口岸协定的边

境口岸，应由外交部统一协调，尽早通过外交途径予以确认

，同时抓紧海关、边防、商检和口岸单位的筹建工作。地方

人民政府要支持过境口岸机构和设旋的建设。 十二、各边境

省、自治区人民政府近期要组织专门力量，在海关、商检、

边检、工商、技术监督及公检法等有关部门共同配合下，认

真查处典型案例，依法从严从重惩处。各口岸的联检机构及

各有关部门要在地方政府的领导下，忠于职守、廉洁奉公、

密切配合、齐抓共管，将制止假冒伪劣商品出境工作抓出成

效。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请

访问 www.100test.com